三亚市教育局文件

[image: image1.png]&

W

® &
W

)

三教基〔2020〕2号
三亚市教育局关于做好2020年全市中小学

寒假工作的通知

各区教育局，育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属学校（幼儿园）：

为切实做好2020年我市中小学寒假期间的各项工作，让全市广大师生平安、愉快地度过假期和春节，根据《海南省全日制中小学2019-2020学年度校历》（琼教基〔2019〕94号）要求，现将我市中小学幼儿园寒假工作有关要求通知如下：

本学期放寒假和下学期开学

    （一）今年我市中小学从2020年1月18日开始放寒假，中小学下学期2020年2月9日报名注册，2月10日正式上课。

    （二）各区、各学校不得推迟放假时间，高三年级可根据情况适当提前一周开学。

寒假期间有关要求
（一）严格规范办学行为，保证师生有充足的休息时间
各学校一律不得利用寒假时间组织学生进行集体补课、组织考试或以各种名目举办辅导班；中小学教师不得组织、要求学生参加校内外有偿补课和辅导。

各区教育局、市直属学校要加大对中小学寒假期间违规补课现象的监督检查力度，设立举报电话，认真受理、核实反映的情况，一经查实要立即予以纠正，按规定对有关责任人严肃处理，并及时将有关情况报送市教育局。

市教育局将组织工作人员进行明察暗访，一旦发现不顾禁令违规补课现象，将按照有关规定予以顶格处置，并通报。

（二）认真做好学生安全和学校保卫工作

各地各校要以对全体师生生命和学校财产安全极端负责的态度，对学校各项安全工作重点部署、彻底检查、全面落实。

各中小学校要在放假前对学生开展一次安全专题教育活动，加强用火用电用气、消防、交通等安全知识和防盗、防骗、防溺水、逃生自救常识宣传，进一步强化安全防范意识，提高逃生避险、自救互助技能，谨防和杜绝各类安全事故的发生。

各中小学校要通过家长会、微信群或《致学生家长的一封信》等多种形式，提醒家长寒假和春节期间要加强对孩子的管理，尽量不要把年龄较小的孩子单独留在家里或让其单独外出购物、游玩或燃放爆竹。要提醒家长正确对待孩子的考试成绩，并加强与孩子的沟通，对孩子进行积极的心理疏导，营造和睦的家庭氛围，使孩子愉快、轻松地度过假期。

各中小学校在假期前要深入开展一次全面覆盖消防安全、校车安全、校舍安全、食品及饮用水安全、传染病防控、危险化学品安全、特种设备安全及校园周边治理等领域的安全隐患排查，对排查出的每一个问题和薄弱环节，要逐项切实整改落实。

各中小学校在放寒假期间，要严格执行学校安全事故报告制度，落实值班制度，加强校园安全巡逻，确保校园校产安全。

（三）积极引导中小学生妥善安排寒假生活

各中小学校要和家长密切配合，共同努力，教育学生在寒假期间，不去营业性歌舞厅、游戏机房、营业性网吧等不适宜中小学生进入的场所，不参与赌博和封建迷信活动。

有条件的学校和各区青少年校外活动中心应坚持公益性原则，将文体设施、图书馆（室）等向学生开放，以丰富学生的假期生活。设施设备开放前要认真做好安全检查，活动过程中要有安全保护措施，防止发生意外伤害事故。

各区教育局、学校要积极进行假期作业形式改革，积极探索书面作业和实践性作业相结合，培养学生阅读能力和动手能力，以丰富的作业形式提高学生学习兴趣。

（四）切实关心中小学教职工生活，加强师德师风建设

春节期间，各区教育局和各中小学校要组织形式多样的教师慰问活动，积极为离退休和困难家庭教职工排忧解难，让所有教职工度过一个欢乐、祥和的春节。

各中小学校要加强师德师风建设，组织学习贯彻教育部《严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金等行为的规定》。春节期间，学校领导干部要严于律己，带头执行规定，切实负起管理和监督职责；广大教师要大力弘扬高尚师德师风，自觉抵制收受学生及家长礼品礼金等不正之风。

三、做好下学期开学的前期准备工作

各区教育局、各中小学校要利用寒假时间，主动联系区委、区政府、村（居）委会，加强与学生及其家长的沟通，对有辍学苗头的学生，特别是贫困家庭学生、农村初中学生，要提前谋划，密切跟踪，提前做好劝学返校工作，严防春季辍学。

[image: image2.png]

各中小学校要组织教职工在下学期开学时提前返校，认真开展学校安全隐患排查工作，整治好校园环境，做好新学期开学的各项准备工作，确保学校按时开学上课。

附件：致学生家长的一封信

                                 三亚市教育局

                                2020年1月2日

（此件主动公开）
[image: image3.png]

[image: image4.png]'

三亚市教育局行政办公室                2020年1月3日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3xKiX4NCXsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmryMSX3QikBMB0EMyT3KSP4LTTsPjDvLB0CLDIDMSH0MiPyPjI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOri8ubx69ZFxLi=xLJFyLqqEsdeWz6ClOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9xO2Qw7qPubyS+a6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqOBz5f7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOri8zbeJzK2Lz+190ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LyDyNCTwMSDvMi=yLCbwMSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHvKS=wKS=yHCDxNiPvNiD4HB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3xMSTtMx32MCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MyPsLibsQTDsPTLsQCLsPTT7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnzzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLybvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yMy=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOjwSLGQLTyECTkUjRkQoPjQRUjoUT0UZRkDvQkURTyAzSELvcDQQbD4SUVwFTkgvQEDvQWokU1QBYCArP0EWYDoTUj4PTVwFdFQVRjwhLmQyTyH0Tj0DZD4QUDIHTSENdEHwSjoYZj4EUUUVP0ErQkYQUSEGUUgnQUYEQj0DTWACVi=0U0EqQkoZUToBTVsRPkITTiQRamABUlsJakQrVjMQU1QrTjcjP0DvQjgVUTYnUUUJSEEUYGIQUzotTVz0SkUTZCMRQjYZTjYZTkUUcDkZLVwBQEEvUlPvRjsQUUYNYTUjUUEVZDMZLCUWTVsFSkoUUjIQZ0IBTkYVPkUtYDMTLDYGSzUFUVPvRjUQUUYFYCAna0jvMT4VQ1PyUCARQlUqLTUWVFwOXVwUdDQQbEggQz4OUEcvPlPvNTURVGANTjYrMUQsbEYMUlQwTV0jSkUXSiMQLTYZTjYZTkUUYDYjLGAEUjcvQkTvLTMQUVQBSUYVQkDxYCMSZkY4UmoMLUcTRkkDTV7wSkgrP0QVRjojLEYBU0URU0UVQj0RQTY0XSMVRlIscCEiRDoyYEUrRlUEYDUQUlQCVi=0U0EqQmoTUUExUWoRbEoVSSIhVEYnUlzwaFEUSmojUlPzQEEvakIEUkETUTU2TiAEdEYUUjIjL1QHSlwvcEMTVjoNZkYNT0UjaUQUQWcRLD4TX0UjUEMWRWoRQjYFTVsFTkYUQjINQVQOTUURQEEsaEISLDotUUURXTQQbDwNREUxTkYvRkLxNWkUaVQJYTgBRUMXPkUZQVrwUDgVSUUqVWoVZzYJXiAjc1QpPkojdkoQVkgRVVUVa2oRQSUUUVsYdEYGNGgMaSA3UC=4dVUHPSADTV83Ry=zNUDvUjgTaCkPTSAEb0PwUSkYLDYDVkgJLFEWVmAYLjXvVkgMb1I5LUQSUT4DTUP4ZkEUSlwiakIvVl0rZkkXTlwPLjonXyIUK1HxRmEZUz3vTSI3ZFLySSkYLkY4YDcraVEWSlgjQ1w1XlsFLVQGZGYiaVvvYUQCPmEAVTQVTiAlPUEEPTIIQ1QMRTcgSTkGVF8IQ0UuRTcRZF8GS1IGTlgiQF81SGoUMTwpRSENTyQ3SVomcT0Ta2oOQFs1TS=uVloPK10TTB85QE=xXjovdWoZSiIxTm=zRzsCZ2kYcDc5ZWL0cGkjSSEkUUgzR1wBaWUoSFUnSzg5bGb4XUkWYkgXLTspU2EwXUovcSUuL0YSbW=qXjUKayQNSVMxSCIEZjMxPTQ1TWAHQEMPUGMRMTMtLDzqTzMKaDgVYWkuQTstLTsncSAtQzDxXl0ET0YoVVsHQ1U3ZkgSNDUuM1kkXUE2MiIJRTkXQ0gDYEkZPjk3QFEyX2QpbEENUkUpQjYsbVIBZSYPR0H0YVEwTV42c1csTVL1PkMLTUEgP2UuZjUoZGIGSD0gbjYTYigiUTQwbj0MYikOaGM5RV4BdToCLUbvaGoOLTwUTlcjX18LQCgMUlonUzr0PmkGX0ElLT0uRSEmQSQQZTonMSMwP1LwdEMRSj8iXmnxQlkPUTwHQTsvYykCPWUPPVc4SiYwcUEYbjUHQj4JMFsXXUEZUzYiPj4lTDwLQlkOZDIwVmoQTSAPdFgEZWYUcjbwVVctTl8nVCgqRif1aTr3cDcuTVT4UDwoTloUdVwXPig5ZTk5YWUVPiMMQzwmXTIKbWYNPzX2YUcGRjnqZl8RRyTqZm=qLTkvQkQZRlMCQCggNFQ4UWQSblsPUF4JZzsKdjwZRV0vPTgIUEcnVGUFTTvzZlkKRFIgUlEYciYVSjL2a0IIUmnwQl4lSWkCdkcoRScJMmYOUlMqbDwlTF8mVlswQTUFT0MzUUUoUjUrRWMjL0IST0LxXkUrUkT0dV0BM0EqZ2j1PzsWaTcSLV8TK10KSzsBYTUxXVoVbjUMcz43PyECU2kJLSYvQy=0ajYwazL3VkIsRWkWQWEtZ1wgSiUESzkMbDEKdl4ZNDMEdlgyPkYqSkEKY1UxXmcxXm=zXVPyZkURYVoGalMhYDkWSSghXz3zSmYHX1bvQVUJVBrxUFIIUTopQ0YSSyg3JyUQY18xc0kWXUYJTikqQlQUSDXuSh8xTjExSl4hMjMCclgxbSYhLDvxPVkzVVIjQR8VJzgqbWAyPzr0ViUwdUMHRVgiNV4tLjwOUGAMRUkFZDb0XRrzaCIFXzIZY0jzbFMUaiYSRUoPPkYCbUHvdDIWQ1kVTl7uPy=1QEUxMTYKR1o2U0UlT1gPLl4JRDcGRTLvZ1MjcWonPkE3QlUVVTUKJ0EDXzzwU0ABREHzQzMQVkLvTDcvLEnucVcDNVkUQVLxZDrxK1oXXlMrZWPwQEf2LzYQcFMpQUkHMD0MUUMFQjYEYTIXZFYBLFgoXxsrQTUJQVj0Y0IGTVcnTjUJTzQPQ18Kal0BUDINRToHcmgnRzQuVCIjazUjSl0pQFUZUUMhbFQBYjQRMSEuQTIYUDUXaDkETz4GX0I5ZEkBaEIKRDMUT2c2PkjzYyAJUVIuYDIzUEjxL0kEQj0XUTUFVTUiNEIrZDIBQ103PzP4R2cIM2AqRkX0ZDgXcVgoPUY3QGEmY1QnYjISYj4IaEE4dFsoZ0QZc0fuPUDzPj8RQFfvRj0pa0QhVGQnP2ozTlYRQmgEdWc5PUgYTycGQzQOLjIqbGQsPW=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9Yi=wNScjMi=wXyLzMCkjYSgjYS=yLSLzNSH1Ly=4LFH7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOl4UbznxPyA3Vj7zZkD2ZDQxSTcFaUcPUDg1VCEBR1YkSBsSbDUhUj4iVSU0ZVERRWkjNFwqMjEmL2P8cx8uNWE5OB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=